`
[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
              РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ
              УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН
РАСЦВЕТ ААЛ ЧÖБIНIН

   АДМИНИСТРАЦИЯ

УСТАF – ПАСТАА                                  РАСЦВЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   23.10.2017г.   №  317-п
п. Расцвет
Об утверждении муниципальной программы
«Социальная  поддержка граждан (2018-2020 годы)»

В соответствии с постановлением от 17.12.2015г.№ 253-п «Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Расцветовский  сельсовет»  и в целях повышения уровня и качества жизни населения муниципального образования Расцветовский, доступности социального обслуживания, Администрация Расцветовского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    1.   Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка граждан (2018-2020 годы)» согласно приложению.

   2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Администрации в сети Интернет.
   3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

   4.    Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Расцветовского сельсовета                            А.В.Мадисон
Приложение 1

к постановлению Администрации

Расцветовского сельсовета
от  23.10.2017г. № 317-п
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН (2018-2020 ГОДЫ)»
Расцвет

2018 год

ПАСПОРТ

 муниципальной программы

«Социальная поддержка граждан (2018-2020 годы)»

	Наименование программы
	Социальная поддержка граждан (2018-2020 годы)

	Ответственный исполнитель
	Администрация Расцветовского сельсовета

	Цели
	- повышение уровня жизни граждан - получателей мер социальной поддержки

	Задачи
	- выполнение социальных гарантий, предусмотренных действующим законодательством для отдельных категорий граждан

	Целевые показатели
	- доля граждан, получающих различные меры социальной поддержки в общей численности населения муниципального образования Расцветовский сельсовет

	Этапы и сроки
реализации
	2018-2020 годы (этапы не выделяются)

	Объемы бюджетных ассигнований
	Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета  тыс. рублей, в т.ч. по годам:

2018 год  -  200 тыс. рублей;
2019 год  - 200 тыс. рублей;

2020 год  - 200 тыс. рублей;
за счет средств республиканского бюджета:

2018 год  -  0 рублей;
2019 год  -  0 рублей;

2020 год  -  0 рублей.

	Ожидаемые результаты реализации
	улучшение качества жизни отдельных категорий граждан

Общая характеристика сферы

реализации Программы
Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, экономических, организационных и иных мер, гарантированных государством отдельным категориям населения.

Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан является одной из функций государства, направленной на поддержание и (или) повышение уровня их денежных доходов.
Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан, определенные законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Хакасия, нормативными правовыми актами Администрации Расцветовского сельсовета включают:
меры социальной поддержки в денежной форме, в том числе:
- доплату к пенсиям муниципальных служащих;

- социальную поддержку специалистам  культуры, работающих и проживающих в сельской местности.
Система мер социальной поддержки отдельных категорий граждан носит заявительный характер и предусматривает разграничение полномочий и соответствующих расходных обязательств по предоставлению мер социальной поддержки конкретным категориям граждан по уровням бюджетной системы.
Меры социальной поддержки отдельным категориям гражданам базируются на применении категориального подхода предоставления мер социальной поддержки - без учета нуждаемости граждан
Меры социальной поддержки в категориальной форме дифференцированы с учетом заслуг граждан в связи с безупречной муниципальной службой, продолжительным добросовестным трудом. Необходимость дифференциации обусловлена потребностью в наиболее полной реализации принципа социальной справедливости.
Преобладающим в настоящее время является категориальный подход предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан.
По прогнозным оценкам на период действия муниципальной программы (2018 - 2020 годы) муниципальная социальная поддержка останется важным инструментом повышения качества и уровня жизни для различных категорий жителей сельского поселения.
Прогнозируется возрастание потребности в социальной поддержке и соответствующего увеличения расходов.
Финансовые риски связаны с возможными кризисными явлениями в экономике, что может привести к снижению объемов финансирования программных мероприятий из средств местного бюджета.

Цели, задачи и показатели (индикаторы), ожидаемые
 результаты, сроки и этапы реализации программы
Определена цель программы «Социальная поддержка граждан (2018-2020 годы) » - повышение уровня жизни граждан - получателей мер социальной поддержки.

Достижение цели программы осуществляется за счет решения задачи - выполнение социальных гарантий, предусмотренных действующим законодательством для отдельных категорий граждан.
В качестве показателя достижения цели и решения задачи программы предлагается следующий показатель:
доля граждан, получающих меры социальной поддержки в общей численности населения муниципального образования Расцветовский сельсовет, обратившихся за получением мер социальной поддержки.
Показатель позволит оценить результаты предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в муниципальном образовании Расцветовский сельсовет и будет способствовать повышению эффективности использования средств бюджета муниципального образования, направляемых на эти цели.
Показатель программы определен таким образом, чтобы обеспечить:
- наблюдаемость значений показателей в течение срока реализации муниципальной программы;
-охват всех наиболее значимых результатов реализации мероприятий.
Выполнение задачи программы позволит обеспечить в полном объеме предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан.
Выполнение задачи будет достигнуто путем совершенствования исполнения государственных социальных обязательств в сфере социальной защиты населения.
Ожидаемые результаты реализации программы: улучшение качества жизни отдельных  категорий граждан.
Период реализации подпрограммы 2018 - 2020 годы. Этапы реализации не выделяются.

Перечень основных мероприятий Программы с указанием сроков реализации основных мероприятий, ожидаемых результатов представлен в таблице 1.
	Номер и наименование

основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, исполнитель
	Срок,

год
	Ожидаемый результат
	Основные направления реализации

	Связь с показателями Программы (номер показателя, характеризующего результат реализации основного мероприятия)

	нача-ло
	окон- чание

	Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан (2018-2020 годы)»

	1.Основное мероприятие.

Социальные выплаты гражданам в соответствии с действующим законодательством
	Администрация Расцветовского сельсовета
	2018год
	2020

год
	улучшение качества жизни отдельных  категорий граждан
	- доплаты к пенсиям муниципальных служащих;
- обеспечение мер социальной поддержки специалистов культуры, проживающих в сельской местности

Таблица 1
Обоснование ресурсного обеспечения программы
После утверждения Программы Администрация Расцветовского сельсовета обеспечивает ее финансовыми ресурсами, определяемыми в местном бюджете. Реализация муниципальной  программы  2018-2020 годы позволит  улучшение качества жизни отдельных  категорий граждан муниципального образования Расцветовский сельсовет.

Объемы финансирования Программы на 2018-2020 г.г. за счет средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при принятии местного бюджета на соответствующий финансовый год.

Общий объем финансирования Программы в 2018–2020 годах представлен в таблице 2.

Таблица 2

	Статус № п/п
	Наименование государственной программы, подпрограммы государственной программы, ведомственной, региональной, долгосрочной целевой программы, основных мероприятий и мероприятий
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Код бюджетной классификации
	Расходы(руб.), годы
	ожидаемый результат
	основные направления реализации
	Связь с показателями муниципальной программы (номер показателя, характеризующего результат реализации основного мероприятия)

	ГР
БС
	Рз Пр
	ЦСР
	ВР
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	13
	14
	15

	Муниципальная программа
	Социальная поддержка граждан (2018-2020 годы)

	Администрация Расцветовского сельсовета

	008

	6800000000

	Основное мероприятие 1
	Социальные выплаты гражданам в соответствии с действующим законодательством

	008

	6800100000

	улучшение качества жизни отдельных категорий граждан

	- доплаты к пенсиям муниципальных служащих;

- социальная поддержка специалистов культуры, проживающих в сельской местности

	Мероприятие 1
	Доплата к пенсиям муниципальных служащих

	008
	1001
	6800114910
	310
	200000,00
	200000,00
	200000,00

	Мероприятие 2
	Социальная поддержка специалистов культуры, проживающих в сельской местности

	008
	1003
	6800114940
	310